Adiuuant memoriam, vt ea qua percepit, prom-  
& celeriter, vbi res poscit, reddere possit.

Tollant superbiam & manem persuasionem do-  
ciline ac sapientiae.

Adsucent ad communicationem sermonis  
& humanitatem in omni vita.

Formant pronunciationem seu actionem, in  
moderanda voce, vultu, & vitudinis gestibus ineptis.  
Venig; Colloquia de doctrina salutari, dulcis con-  
solatio sunt bonarum mentium, in doloribus &  
gutinis, vt in veteri versu dicitur Τυχῆς νοσοῦ-  
νει τοῖς πατέραις λόγοι. & sunt imago coelestis  
illius scholæ, in qua coram audiemus Doctorem  
Filium DEI, & cum preceptoribus nostris, Pro-  
phetis & Apostolis colloquemur, & dictata redi-  
entes plura ab eis discemus.

Has utilitates recitauit, cum pleriq; adolescen-  
tis, vel ignavia, vel superbia fugiant examina, vt  
aliquas bonas mentes ad amorem κατηχήσεως  
seu examinum, cum in ceteris artibus, cum vero  
recupue in doctrina Christiana exciscitem.

Nunc singulos doctrinae Christianæ locos, <sup>in</sup>  
ordine, quo propositi sunt, breviter & perspicu-  
exponemus.

# PRIMVS LOCVS.

## DE VERA DEI AG- NITIONE ET IN- UOCATIONE.

*Quid est Deus?*

Simplicitissima & optima definitio DEI  
est SYMBOLVM APOSTOLICVM, vel Nicenum: quod iuniores omnes  
accurate ediscere, & nos grandiores etiam quoti-  
die & attente recitare utilissimum est, ut nos ad  
cognitionem de Deo, & de tribus personis, de omni-  
bus Dei operibus & beneficijs, de creatione de re-  
demtione generis humani per Filium, de persona,  
officio, passione, morte, resurrectione & regno Chri-  
sti, de perpetua Ecclesia collectione, de extremo iu-  
dicio, de remissione peccatorum, & vita aeterna,  
exuscitemus. Et hac cogitatione in prijs sit applica-  
tio be-

atio beneficiorum Christi, & ipsa recitatio est confessio contra diabolos, & in doloribus ac aruinis consolatio dulcis & efficax.

Deinde & vsicata descriptio DEI teneatur.

Deus est essentia spiritualis, unica, eterna, verax, iusta, misericors, omnipotens, Pater æternus, & Filius imago Patris, & Spiritus Sanctus a Patre & Filio procedens: patefacta in creatione mundi & verbo Ecclesiæ tradito, iuxta quod solum ab hominibus agnosci & coli vult, & in omni æternitate celebrari.

*Quot sunt Personæ  
Divinitatis?*

*Tres.*

Pater, Filius, & Spiritus Sanctus.

*Quid est Persona?*

Persona est substantia individua, intelligens, incommunicabilis, non sustentata in alio.

*Cur*

*Cur tantum tres personæ Di-  
uinitatis agnoscendæ & in-  
uocandæ sunt, & non  
plures vel pau-  
ciores?*

Quia D E v s sic se patefecit in bap-  
tismo Christi, & in institutione bapti-  
smi nostri & alijs testimonij. Matth. 8.  
Baptizate eos in nomine Patris & Filii,  
& Spiritus Sancti. Psal. 2. Dominus dixit ad  
me, Filius meus es tu, Oculamini Filium. Psal. 33.  
Verbo domini cali firmati sunt, & Spiritu oris  
eius omnis exercitus eorum.

Fundamentum autem tatius doctrina The-  
ologicæ est haec sententia: Quod non aliter sit de  
Dei essentia, & voluntate & culibus ipsi prestan-  
dis sciendum aut docendum, quam siue se Deus,  
in suo verbo, per Prophetas & Apostolos tradidit pa-  
refecit.

Deuter. 4. 12. Non addaris ad verbum, quod  
robis loquitur, nec auferatis ex eo. Isaia 8. Si non  
dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis matutina  
lux.

cm

Recr

*Recita Descriptiones & dis-  
scrимina trium persona-  
rum Diuinitatis.*

P A T E R est prima persona diuinitatis, quæ ab æterno genuit Filium coæternum imaginem suam, & vñā cum Filio & Spiritu Sancto omnes res ex nihilo condidit & conseruat.

F I L I U S est secunda persona diuinitatis, genita ab æterno à Patre, & est substantialis & integra imago æterni Patris, qui Filius postea fuit intercessor inter D e u m & primos homines lapsos, & constitutus mediator, assumpsit ex virginе Maria humanam naturam, fatus est victima pro nobis, & per eum ac propter eum solum, datur ab æterno; Patre remissio peccatorum, iustitia & vita æterna.

S P I R I T U S S A N C T U S est ter-  
tia Persona diuinitatis, quæ à Patre &  
Filio procedit: & mittitur, ut ministeri-  
um docendi in Ecclesia gubernet, & per  
Euangelium corda piorum regeneret &  
sanctificet.

*Testi-*

Testimonia de Diuinitate  
Filij Dei Domini nostri  
Iesu Christi.

Rom. 9. Christus est super omnia Deus benedictus in secula.

Iohannis 5. Sumus in vero (Deo) in filio eius Iesu Christo, Hic est verus Deus.

Ierem. 23. Inuocabunt eum, IEHOVA iustitia nostra.

Iohan. 20. Dominus meus, & Deus meus.

Ioh. 1. Υἱὸς θεοῦ ἡνὸλόγος, Et Deus erat illud Verbum.

Quare Filius Dei nominatur  
λόγος seu Verbum?

Primum respectu aeterni patris, quia est imago Patris, in qua integrè lucet sapientia & bonitas ac essentia Patris: sicut noster sermo cogitationum mentis effigies est.

Deinde respectu nostri, Quia primus dixit humano generi promissionem Euangeliū, ex arcano simu Patris prolatam, & subinde in colloquijs cum patribus eam repetiuit, ( Ioh. 1. Filius, qui est in simu Patris, ipse enarrauit ) Et per ministerium huius sui verbi seu Euangeliū efficax est, & dicendo, seu verbo suo, veram agnitionem aeterni Patris,

VERAIS

*Veram consolationem & vitam accendit. Matth.  
11. Nemo nouit Patrem nisi Filius, & cui voluerit Filius reuelare. Ebre. 4. Vuum verbum Dei & efficax. Psal. 119. Verbum tuū viuiscat me.*

## *Testimonia de Diuinitate Spiritus Sancti.*

*Matth. 28. Baptizate eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti. Cum enim Baptismus sit foedus cum vero Deo: nosq; non solum in nomen Patris & Filii, verum etiam Spiritus Sancti baptizemur: necesse est Spiritum Sanctum etiam, eadem diuinitate, potentia, maiestate & gloria cum aeterno Patre & Filio, praeditum, & utriq; dpoz oportesse. Deinde multa sunt testimonia, in quibus palam DEI & Domini seu I E H O V A E nomen Spiritus Sancto tribuitur, 1. Corinth. 12. 6. 3. 2. Cor. 3. Act. 5. 28. Esiae. 6. Postremo, propria solius divina & omnipotentis naturae opera & effectiones, ut creatio, regeneratio, viuificatio, Item, omnisciencia, omnipresencia, Spiritui Sancto in sacris litteris ascribuntur. Iob. 33. Spiritus Dei fecit me. Ioh. 26. Spiritus Dei ornauit caelos. Psal. 33. Verso Domini ( Λόγῳ τῷ ὀντρῷ ) caeli firmati sunt, & spiritu oris eius ( non creato sed creante ) omnis exercitus ( omnes stellæ ) eorum. Et Ecclesia canit:*

*Veni creator Spiritus, imple superna gratia, Quæ  
tu creasti, pectora.*

*Quæ persona Diuinitatis  
assumfit humanam  
naturam?*

Secunda persona, videlicet Filius Dei, assumptam ex substantia virginis Mariæ, humanam naturam personali unione sibi copulauit, ita ut sit una persona I E S V S C H R I S T V S Emanuel, noster mediator, redemptor, iustificator, & saluator.

*Quid est incarnatio  
Filij Dei?*

INCARNATIO FILII DEI est unio personalis duarum naturarum, diuinæ de substantia æterni Patris ab æterno genitæ, & humanæ ex substantia Mariæ virginis assumptæ, facta mirando consilio diuinitatis, in Christo mediatore, ut sit Emanuel, æterno Deo Patri & nobis hominibus δυοζσιΩ, reconcilians nobis Deum, & sufficienti λύτρω placa*ta* iustissima ira Dei aduersus peccatum, æternam iustitiam & vitam hominibus restituat.

Cur

*Cur Filius Dei nominatur  
Emanuel?*

EMANUEL id est, NOBISCVM  
Deus vocatur propter quatuor cau-  
sus. Primum propter assumptionem Nō-  
stræ naturæ, quia θεός σου Deus  
homo, & frater noster, caro de carne no-  
stra, & os ex ossibus nostris, factus est.  
*Ioh. 1. Verbum caro factum est, & habitavit in*  
nobis, seu assumpta nostra natura, non tantum  
separabiliter sed & unitimq[ue] ita ut  
una persona.

Deinde, Quia PRO NOBIS apud  
eternum Patrem intercedit & depreca-  
tur, & precium redēptionis persoluit.  
*Rom. 8. Est ad dextram Patris & interpellat pro*  
nobis. Si Deus pro nobis, quis contra nos. *1. Timoth.*  
*2. Unus mediator Dei & hominum homo Iesus*  
Christus, qui dedit se ipsum precium redēptionis  
pro omnibus.

Tertiò, Quia IN NOBIS fide cum  
agnoscētibus habitat Filius Dei, &  
corda nostra regit & sanctificat, & sibi  
conformia reddit. *Gal. 2. Viuit in me Christus.*  
*Ephes. 3 Habitat Christus per fidem in cor-*  
bus nostris.

Postremò, A P V D N O S in omnibus  
periculis, doloribus & morte ipsa præ-  
sens adest Emanuel noster, Deus & ho-  
mo protegens & saluans nos, vt dixit: Ec-  
ce ego vobis sum usq; ad finem seculi, Psal. 46.  
Dominus Zebaoth nobis sum, protector noster Deus  
Jacob, Psal. 91. Cum ipso sum in tribulacione.

### *Quid est Mediator.*

M E D I A T O R est Persona inter  
Deum irascentem Peccato, & genus hu-  
manum reum peccati & iræ Dei constitu-  
ta, vt iustitiae Dei satisfaciat, sustineat  
iram & pœnam pro peccato, deprecetur  
pro nobis, applicet sua merita, & inuo-  
cantium gemitus & preces exaudiat.  
Ebr. 9. Job. 17. 1. Timoth. 2.

*Cur necesse fuit in Christo  
Mediatore nostro duas na-  
turam, diuinam & hu-  
manam inter se uni-  
tas esse?*

Causæ ab Athanasio in libro de incarnatione  
verbi, & ab alijs recitantur: Hominem esse ope-  
ratus, quia homo peccauerat, à quo pœnam persoldi  
ordo

ordo iustitiae postulabat. Deinde ut pari & mori pro homine posset, & per mortem aboleret mortis imperium. Ebr. 2. Item, ut φιλαυθεωπικων suam iuga homines ostenderet assumptione humanae naturae eamq; horribiliter a Diabolo conuulsam & oppressam, assumptione sua & collocatione ad dextram D E I Patris glorificaret.

Deinde oportuit esse Deum, ut λύτρον seu premium pro peccatis aequivalens, & meritum nouae iustitiae & vita sufficiens esset, ac ut molem irae D E I & pænarum sustinere, & mortem ac diabolum vincere, iustitiam ac vitam aeternam restituere posset. Item, ut ingredi in Sanctum sanctorum, intraspicere pectus Patris, & corda inuocantium, & ubiq; Ecclesiae adesse, inuocantes exaudire, defendere, seruare & sapientiam Dei ac Spiritum Sanctum potentibus donare posset. Cumq; in prima creatione Filius Dei ἦν, vitam & lucem, que fuit imago Dei, hominibus tribuisse: congruebat sapientia diuina, ut per idem verbum, quo condita est, imago Dei depravata in nobis restauraretur.

## Quid est Christus?

CHRISTVS est summus sacerdos & rex Ecclesie: Deus aeterno Patri & nobis hominibus δημόσιος: vincus plenitudine Spiritus Sancti, ut Euangeliō ex sinu Patris prolatum hominibus patefaciat, per quod colligit sibi ex genere

nere humano æternam Ecclesiam: & sua  
intercessione, merito ac efficacia remissio-  
nem peccatorum & salutem æternam im-  
petrat ac donat Ecclesie, quam in hac  
vita, verbo & Spiritu Sancto regit, & ad-  
uersus Diabolos ac tyrannos defendit,  
& tandem ex morte resuscitatam ornabit  
vita & gloria æterna.

*Quod est discrimin inter Christum & Iohanninem Baptizatam ac cæteros sanctos?*

Quatuor sunt præcipua discrimina.  
Primùm, Persona differunt. Habitat  
enim diuinitas in Christo, non, vt in cæ-  
teris sanctis hominibus, tantum effectuè  
& separabiliter: sed etiam tali ratione, vt  
Filius Dei, & natura humana assumpta,  
sint vna indissolubilis persona, sicut ani-  
ma humana & corpus vnum hominem  
constituunt.

Secundò, Differunt officio, Solus enim Christus est redemptor & saluator,  
placans suo merito iram Dei, liberans  
nos à peccatis & morte, & restituens iu-  
nitiam & vitam æternam: Sancti non sunt  
re-

redemptores, sed tantum ministri verbi,  
per quod Christus sua beneficia homi-  
nibus annunciat & impertit.

Tertiò Efficacia. Nam Christus pro-  
pria potentia efficax est per verbum illu-  
minans mentes vera agnitione D E I,  
dans Spiritum Sanctum, & viuificans  
corda noua & æterna iustitia & vita.  
Iohannes Baptista & cæteri sancti non  
sunt efficaces propria potentia, sed tan-  
tum ministri verbi & Sacramentorum.

Quartò, Christus est ἀριθμός τοῦ,  
expers omnis peccati & labis. 2. Cor. 5.  
1. Pet. 3. Sancti omnes sunt peccatores.  
1. Iohann. 1. Psal. 32. & propter Christum  
a peccatis absoluuntur.

*Quis est usus & praxis do-  
ctrinæ de Deo, & de tribus  
personis Diuinitatis?*

Vt Deus rectè à nobis agnoscatur &  
innocetur, seu, ut vera agnatio D E I, Timor  
iustissima ira Dei aduersus nostra peccata, Fides  
seu Fiducia misericordiae propter Filium me-  
diatorem promissa, ardens inuocatio Dei, qua pe-  
tamus nos à Filio Dei doceri & seruari, & à spi-  
ritu D E I paracleto regi & sanctificari, vera

C. 4 gratia.

gratitudo pro summis beneficijs Dei, ac imprimitis promisso Filio redemptore & effuso in pectora nostra spiritu sanctificante, & totius vita obedientia & conformitas cum sapientia & iustitia, & carceris virtutibus Dei, in nobis excicitur, alatus & confirmetur: non ut ociosis speculationibus & argutijs ac questionibus prophanijs, quae ab hac vera & practica DEI noticia mentes abducunt, & tamen arcanam DEI naturam non explicant, inanem ingeniorum curiositatem alamus.

Principue autem in quotidiana Dei invocacione hac doctrina de Deo, de tribus Personis divinitatis, de beneficijs Filij Dei mediatoris, de spiritu Gratiae & precum, de promissionibus, de fide, profienda: & Inuocatio nostra, ab Ethnica, Turica, Pontifica & omnium alienarum gentium batologia segreganda est.

## Quid est vera Inuocatio Dei?

VERA INVOCATIO DEI est à vero Deo, Patre Domini nostri IESU CHRISTI, prælucente vera agnitione & fiducia Filij Dei mediatoris, petere bona spiritualia & corporalia, præsentia & æterna, iuxta ipsius promissiones, & certò statuere se Deo curæ esse, & à Deo tanquam Patre φιλοσόγγῳ preces nostras, propter

Propter Filium Dei intercessorem exaudiri, & nobis salutaria tribui: ideoque vicissim Deum omnibus grati animi & obedientiae officijs celebrare.

*Quæ sunt partes veræ Inuocationis, quas in omnibus nostris ad Deum precibus piè & attentè considerare & simul complecti ac coniungere singuli debemus?*

I. Compellatio veri Dei, Patris Domini nostri Iesu Christi, illustribus testimonijs in Ecclesia patefacti, ut scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Non habebis Deos alienos coram me.

II. Cogitatio mandatorum Dei, quæ inuocationem præcipiant, & bona à Deo promissa peri & expectari seuerissimè iubent. Matth. 7. Luc. 18.

III. Pœnitentia seu Confessio propriæ indignitatis & peccatorum, cuius in precatiōne Davidis Psal. 51. & Danielis cap. 9. exemplum insigne habemus.

III. Consideratio promissionis de remissione peccatorum, & de exauditione precum propter Christum mediatorem.  
Psal. 50. Matth. 7. 11. 18.

V. Fides certò statuens sibi remitti peccata, & se Deo placere, & suas preces exaudiri propter Christum. Jacob. 1. Oret in fide nihil habens. Ephes. 3. Per fidem audemus accedere.

VI. Commemoratio rerum petendarum, quæ ab ipso Christo in septem petitiones inclusæ sunt. His gratiarum actionem pro beneficijs Dei spiritualibus & corporalibus annexamus.

## *Quod est discriminem veræ & falsæ inuocatiōnis?*

Discrimina illustria sumi possunt à causis efficientibus, impulsuis, obiectis, & adiacentibus, sed vītate recensentur hæc duo:

Prius sumptum ab Essentia Dei.

Posteriorius à voluntate Dei.

Ethnici, Turci, Iudei, etiam si iactant, se inuocare Deum conditorem cœli ac terræ, tamen à vero Deo aberrant, & sibi ipsis idolum sculpunt quod compellant. Unicus enim est, & solus conditor

tor cœli ac terræ, qui est æternus Pater,  
Filius & Spiritus Sanctus, quem ipsi vel  
prorsus ignorant, vel contumelia affici-  
unt. Iohan. 5. Qui non honorat Filium  
non honorat Patrem. Deinde de volun-  
tate Dei sunt incerti, quia promissionem  
Evangelij & Filium mediatorem asper-  
nantur.

Vera autem invocatio ad hunc unum  
Deum, Patrem Domini nostri Iesu Christi,  
patefactum misso Filio & dato Euangeli-  
o, directa est: Deinde certò statuit, se  
recipi & exaudiri propter Christum me-  
diatorem.

## SECUNDVS LOCVS.

### DE CREATIONE MUNDI, ANGELORVM & hominum.

*Quid est CREATIO?*

CREATIO est actio externa DEI  
qua Deus volens omnes res alias,  
visibiles & invisibiles, ex nihilo fabrica-  
uit.

uit, consilio suo, ut æternam Ecclesiam sibi conderet, à qua agnoscatur & celebretur, & in qua in æternum habitet.

## *Creatio cuius personæ opus est?*

Omnium trium personarum diuinitatis, æterni Patris, Filij, & Spiritus Sancti, quæ simul omnes res alias condiderunt & conseruant, ut dicitur Psal. 33. Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis exercitus eorum. De Filio dicitur Ioh. 1. Omnia per ipsum facta sunt.

Condita sunt autem omnia mundi corpora, non eodem temporis momento, sed ordine distinctis sex diebus. Genes. 1. 2.

Prima die, Materia cœli & terra rudi ac indigesta, & L V X.

I I. Cœlum seu Orbis cœlestes.

III. Terra & Plantæ.

III I. S O L, Luna & cetera stelle.

V. Aues & Pisces.

VI. Terrestria animantia, & HOMO.

## *Cur conditus est à Deo mundus?*

Vniuersum, hoc Theatrum naturæ rerum ideo conditum est à Deo, & miranda

randa arte & sapientia distributum & ornatum, ut D E U S opificem nobis monstraret, & utilitatibus hominum seruat, & schola sit sapientiae, bonitatis, praesentiae & omnipotentiae Dei, qui ab Angelis & hominibus a se conditis, vult agnosciri & celebrari: iisque vicissim se ipsum, & omnia sua bona impertire,  
*Rom. 1. Ephes. 3.*

## *Quid est Prudentia Dei?*

PROVIDENTIA est actio mentis divinae, qua omnia cernit, & cunctos eventus futuros prospicit: Deinde gubernatio Dei, qua naturam uniuersam a se conditam sustentat & conservat, & praecepit curat genus humanum, custodit ciuitatem societatem, punit atrocias scelerata atrocibus penis, & tandem iustos premis ornat.

Pars Prudentiae est DETERMINATIO diuina, qua Deus omnia cernens, cunctos etiam futuros eventus, siue bonos, siue malos, prospicit: & bonos adiuuat, malos autem permittit, & terminos ac metas constituit, quousque sit permissurus.

Hacenus de Deo creatore: nunc de Creaturis, ex quibus aeternam Ecclesiam Deus eligit, dicimus.

*Sunt*

Sunt autem creatura Rationales aliae Incorporeæ & inuisibiles, ut Angeli & Anima hominum: aliae Corporales & visibles, ut Homines.

## Quid sunt Angeli?

ANGELI BONI sunt essentia spirituales, creatæ à Deo ad imaginem ipsius, hoc est, intelligentes, veraces, iusta & liberæ, quæ non sunt pars alterius speciei, ut animæ hominum: & sunt immortales, ordinati à Deo, ut ipsum celebrent, & sint ministri Ecclesiæ, & custodes piorum, Ebr. 1. Psal. 34. 103. 104.

## Quid sunt Diaboli?

DIABOLI sunt essentia spirituales, initio creatæ ad imaginem Dei, hoc est, intelligentes, veraces, iusta & liberae, sed libera voluntate à Deo deficientes, facti sunt hostes Dei, & genus humandum à Deo auulsum in peccatum & mortem præcipitarunt, & ad omnis generis peccata & calamitates quotidie impellunt. Quam Tyrannidem mirando consilio permittit Deus, & reprimit, usq; ad extreum iudicium, in quo Diabulos omnes, vna cum hominibus impijs, in aeternos cruciatus abijciet, Ioh. 8. 1. Pet. 1. Pet. 2.

Quid

*Quid est HOMO?*

Homo est substantia creata à Deo,  
habens corpus & animam rationalem,  
conditam ad imaginem Dei, ut Deum  
agnoscat & celebret.

*Quid est Anima?*

ANIMA HOMINIS est essentia spi-  
ritualis, creata à Deo ad imaginem ipsius,  
hoc est, intelligens, libera, & iusta, quæ est  
pars hominis: nec extinguitur cum à  
corpo discessit, sed est immortalis.

*Quæ sunt præcipuæ vires  
Animæ in homine?*

Quinqꝫ, Rationalis, Sentiens, Ap-  
petens, Locomotiua, & Vegetatiua.

*Quæ sunt partes animæ  
Rationalis?*

Dux, MENS & VOLVNTAS,  
cum qua in serijs motibus copulati sunt  
AFFECTVS cordis.

*Quid est Mens?*

MENS seu INTELLECTVS est  
potentia Animæ rationalis cognoscens, illustrata  
in cre-

in creatione radijs sapientia & lucis diuinae, quae Deum & Legem Dei discernentem recta & prava, quæ vite rectrix est, & numeros, ordinem, rationes evocatæ, quæ sunt principia & normæ artium, & omnes res ceteras, singulares & universitatis utrumq; cognoscit, meminit, & alia ex alijs ratiocinatur, & rectè ac secus coherentia cernit & iudicat. Quæ potentia eam ob causam præcipue condita est in homine, ut Deum conditorem, & testimonia de Dei sapientia & bonitate, toti rerum universitati impressa, cognoscat, & alijs cognoscenda demonstret.

### *Quid est Voluntas?*

VOLUNTAS est potentia Anima rationalis motiva, ut in scholis loquuntur, seu appetens suprema, qua Homo obiectum ab intellectu membratum, velle & expetere, vel auersari & reiçere potest, vel suspendere actionem, & imperare extensis membris, ut aliquid faciant aut omittant. Ideo autem sic condita est voluntas, ut ante omnia Deum & virtutem expetat & amet, & in Deo latetur & acquiescat.

### *Quid est Adfectus?*

ADFFECTVS sunt variae species & forme actionum voluntatis, cum aliquo dolore aut latencia coniunctæ: seu ADFFECTVS sunt motus

*tus voluntatis aut cordis, sequentes cognitionem,  
quibus obiectum à mente vel sensu monstratum  
prosequimur aut fugimus.*

## *Quid est IMAGO DEI?*

IMAGO DEI, ad quam homo conditus est, erat similitudo & conformitas hominis, cum Archetypo seu ipso Deo, videlicet: Mens illustrata luce veræ notiæ Dei, & sapientia discernente recta & praua: & voluntas liberrimo arbitrio expetens & probans recta & iusta, ardens dilectione Dei, & vera obedientia erga Deum: & Cor rectum, omnes affectus & motus habens conformes LEGI DEI. Gen. 1.

*Coloss. 3. Induite nouum hominem qui renatur in agnitionem Dei, secundum imaginem eius, qui creauit eum.*

*Eph. 4. Induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est: in iustitia & sanctitate vera.*

*2. Cor. 3. Nos vero omnes, reuelata facie, gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, à claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu.*

*D*

*Quid*

Quid est Liberum Arbitrium?

LIBERVM ARBITRIVM in generali significat, & iudicium Mentis discernens bona & mala, & facultatem Voluntatis, qua sponte eligit aut facit, vel auersatur & negligit ea, quae mens decernit.

Quid fuit liberum Arbitrium in Homine ante lapsus?

Fuit facultas mentis & voluntatis, qua poterant Angeli & Homines essentiam & voluntatem Dei conditoris, sine ulla caligine & errore agnoscere, & iustitiam ac sanctitatem veram, in qua conditi erant, iuuante Deo, retinere, & sponte ac serio Deo perfectè obedire, vel ab eo desicere & peccare.

Quid est liberum Arbitrium in Homine post lapsus?

Est facultas, qua mens hominis, bona & mala ciuilia, seu honesta & turpia, item artes mechanicas & liberales, & alias res humanae rationis iudicio subiectas aliquo modo intelligere, discere ac iudi-

iudicare & voluntas sine coactione easdem eligere  
aut expetere, vel auersari & fugere potest, vel sus-  
pendere electionem, & imperare externis membris,  
vt suscipiant actiones cum iudicio mentis congru-  
entes vel non congruentes.

Sed in rebus spiritualibus, vt in primo motu  
conuerstionis ad eum, seu regenerationis sui ipsius  
& prima scintilla fidei in Christum accendenda,  
Liberum vel potius S E R V V M & peccato captiu-  
num & mortuum hominis A R B I T R I V M est  
naturalis impotentia, seu defectus & prauitas men-  
tis & voluntatis, secuta lapsum Adæ, & nobiscum  
nascens: qua mens caeca & tenebris peccati oppres-  
sa, nec essentiam nec voluntatem Dei rectè agno-  
scere, nec viam aeterno salutis sua acie cernere po-  
test: & voluntas ac appetitiones cordis auersa &  
aduersa Deo, nec seipso proprijs viribus ad Deum  
conuertere, & in Christum credere, & cultus Deo  
placentes prestare, nec quicquam aliud quam pec-  
care possunt, nisi per gratiam Christi fuerint libe-  
rate.

L I B E R V M A R B I T R I V M in ren-  
atis ex aqua & spiritu, est facultas, qua mens &  
voluntas per Filium Dei à servitute peccati libe-  
rata, & adiuta per Spiritum Sanctum, suo etiam  
conatu & diligentia, non modo externos mores ho-  
nestè regere, & externa scelerata vitare, verum eti-  
am interiores & spirituales animi motus, ut veram  
agnitionem Dei, invocationem, patientiam, &c.

exuscitare, fouere & augere, & vitiosis inclinatiōnibus resistere vel indulgere, & rursum à D E O deficere potest.

Cum autem dixerimus Hominem ad Imaginem Dei creatū esse, quæ fuerit conformitas naturae hominis cū L E G E Dei: nunc doctrina de L E G E Dei, ad quam congruere nostras mentes, voluntates & corda oportebat, statim addenda est.

## TER TIVS LOCVS

### DE LEGE DEI.

*Quid est Lex Dei?*

**L**Ex D E I sunt decem præcepta: vel LEX D E I est doctrina quam Deus in creatione hominibus indidit, & postea in monte Sina & alibi repetiuit, præcipiens quales nos esse, quæ facere, quæ omittere oporteat. Et promittens bona præstantibus perfectam obedientiam, & ostendens ac arguens peccatum in hac corrupta natura, & denuncians iram D E I & æternas pœnas omnibus peccata pollutis.

Alia

*Alia & illustrior Legis Des  
finitio proximis annis  
a Philippo tradi-  
ta est.*

LEX DEI est æterna & immota  
sapientia & regula iustitiae in Deo, di-  
scernens recta & non recta, & horribili-  
ter irascens omni dissimilitudini & con-  
tumacia, quæ repugnat huic normæ in-  
psio, & est patefacta hominibus in crea-  
tione, & postea sæpe repetita est & decla-  
rata voce diuina, ut sciamus, quod sit De-  
us, & qualis sit, obligans omnes creatu-  
ras rationales, & postulans, ut omnes sint  
conformes ipso, & damnans ac destru-  
ens omnes non conformes, nisi fiat re-  
missio & reconciliatio propter Filium  
mediatorem.

*Quot sunt partes Legis  
Mosaicæ? Tres.*

1. Decalogus seu Lex moralis & æter-  
na, *qua iam definita est.*
2. Leges Ceremoniales seu Ecclesi-  
asticae.
3. Leges Forenses seu iudiciales.

# Recita Causas Legis moralis.

Causa efficiens est immediate ipse  
D E V S , qui hanc normam sua sapientia &  
iustitia omnium hominum mentibus in prima crea-  
tione inseuit , & postea voce sua in monte Sina &  
alibi illustrauit.

Materia in qua , est primum ipsa Mens Dei.  
in qua perfectè luceat hec sapientia & iustitia in le-  
ge expressa , cuius radii in mentes humanas posset  
deriuati sunt.

Materia circa quam , est conformitas ac obe-  
dientia , & dissimilitudo seu contumacia totius na-  
tura rationalis , que cum hac norma mentis diuina  
in lege expressa , perfectè congruere debebat .

Forma est aeterna & immuta norma Iustitia  
in Deo , obligans omnes , vel ad obedientiam perfe-  
ctam , vel ad eternas paenas .

## Fines sunt:

Primus , vt doceat , quòd sit Deus &  
qualis sit .

Secundus , vt hominum natura cum  
hac norma congruat .

Tertius , vt monstrret , accuset , & xe-  
ternis pœnis damnet omne peccatum ,  
non congruens cum hac norma .

Quid

## *Quid est Lex naturæ?*

LEX NATVRAE propriissimè est notitia Legis diuinæ, insita à Deo naturæ humanæ. ut Roman. 2. dicitur: Opus legis scriptum in cordibus eorum. Et summa Legis naturæ in Decalogo comprehensa est.

## *Quid est Lex Positiua seu humana?*

LEGES POLITICÆ seu POSITIVAE sunt sententiae seu leges probabili ratione à Magistratibus latæ, vt sint adminicula legis naturæ, videlicet determinantes circumstantias aliquas, in executione iuris naturæ, vel sancientes aliquid de occasionibus seruandi ius naturæ, non pugnantes cum iure naturali aut divino.

## *Quod est discrimen inter Legem Dei, & Leges humanas?*

Discrimina maximè illustria sunt hæc quatuor:

Leyes humanæ seu positiuae Magistratum sunt mutabiles, & obligant tan-

D 4 tūm

tantum certos homines, quibus latæ sunt, vel ad externam obœdientiam præstandam, vel ad pœnas corporales sustinendas.

Sed LEX DEI est æterna & immutabilis, & obligat omnes Angelos & Homines, vel ad perfectam obedientiam, vel ad pœnas æternas sustinendas.

*Cur Ceremoniæ & Leges Forenses Moysi nunc abrogatae sunt, cum tamen Decalogus perpetuò retineatur?*

Tota Politia Moysi propter hanc causam principiè à Deo constituta est, ut esset certa sedes Ecclesia, & certus locus, in quo Christus iuxta promissiones exhiberetur: seu, ut esset hospitium nascientis, & Schola docentis Christi. Et Ceremoniæ ac forenses Leges ideo latae sunt, ut continerent hanc politiam, & à ceteris gentibus distinguerent, usq; ad tempus exhibitii Christi. Postquam autem exhibitus est Christus, tota politia concidit, & una cum politia etiam Ceremoniales & Leges forenses, quæ tantum propter ipsam politiam instituta fuerunt, extinctæ sunt.

Sed

Sed Lex Moralis seu Decalogus est æterna & immutabilis norma sapientie & iustitiae in ipso Deo obligans omnes creatureas rationales vel ad obedientiam, vel ad paenam. Ideo nequaquam abolita est exhibito Christo, ut Matth. 5. dicitur: Non veni soluere Legem, sed implere.

## *Implet autem Christus Legem quatuor modis.*

Primum. Habendo & præstanto perfectam obedientiam pro sua persona.

Secundo. Persoluendo paenam sufficiemtē, quam nos nostra inobedientia meriti eramus.

Tertio. Docendo & illustrando verum & genuinum intellectum Legis.

Quarto. Efficiendo in credentibus nouam obedientiam cum legi congruentem per Spiritum Sanctum.

## *Cum Lex Moralis sit æterna & immutabilis, quomodo intelligenda sunt hæc dicta. 1. Timoth. 1. Iusto non es Lex posita. Rom. 6. Non es sis sub Lege?*

Iustificati fide in Filium Dei liberati sunt etiam à Lege morali, quod ad male-

ditionem seu obligationem ad æternas  
poenas attinet: sed tamen manet æterna  
& immota obligatio ad obedientiam.  
Ideo enim Christus maledictionem Legis in se deri-  
nauit, ut in natura humana obedientiam seu con-  
formitatem cum Lege Dei instauraret.

Hinc intelligi potest

## *Quid sit LIBERTAS CHRISTIANA.*

Non licentia faciendi quidquid liber,  
sed liberatio à peccato, ab ira Dei, à  
maledictione legis, à ceremonijs & legi-  
bus forensibus Mosi, &c à ritibus adia-  
phoris extra casum scandali. *Ioh. 8. Rom. 6.*  
*7. 8. Ephes. 2. Gal. 3. 4. 5.*

## *Quæ sunt præcipuæ sententiæ Legis Moralis? Seu, Quot sunt præcepta Des- calogi?*

Decem. : Recita.

# PRIMVM PRAECEPTVM.

*Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, Non habebis Deos alienos coram me, &c.*

*Quæ sunt virtutes seu bona opera primi præcepti, iuxta declarationem Euangelij?*

Omnis virtus oriuntur à cognitione seu à Noticia gubernatrice, quia ignorari nulla cupido. Ideo & primū præceptum ab agnitione Dei eruditur: *Ego sum Dominus Deus tuus: & discernit Deum certo verbo et testimonij miraculorum in educatione ex Aegypto patefactum, ab omnibus creaturis & commenticij numinibus.* Est autem hac cognitio vel essentiae diuinae, vel voluntatis patefactæ aut in lege & comminationibus, aut in promissionibus & Euangelie. Cum Legem Dei & comminationes

nationes cognoscimus & vera assensione amplectimur, oritur Timor Dei. Cum autem promissionem gratiae & amoris Dei in Christo amplectimur, oritur Fides seu fiducia acquiescens in Deo, & viuisans corda, & pariens dilectionem erga Deum & erga proximum. Ex hec fonte sumpta est distributio Virtutum primi precepti, quas his duobus vocabulis, Timoris Dei & Fidei, Philippus in locis complebitur.

Vsitatum est autem una voce Pietatis seu Religionis omnes totius prima tabulae virtutes comprehendendi, sed ut illustrior sit explicatio, prodest eas euolui, & in plures species distribui, quarum singulæ appellations, sepe plures alias per synecoden-  
chen includunt. Recitatimus igitur sine superstitione octo genera operum primi precepti, Ac studiosos hortor, ut sequentes Virtutum definitiones considerant, & velut normas & Regulas omnium consiliorum & actionum in omni vita sibi proponant.

Omnium primæ Tabulæ vir-  
tutum commune ge-  
nus est

PIETAS ERGA DEVUM  
seu  
RELIGIO.

Huius

*Huius partes sunt, Virtutes,  
quæ ad primam Decalo-  
gi Legem per-  
tinent:*

I. Vera noticia Dei, seu Sapientia.

II. Timor Dei, seu Pœnitentia.

III. Fides.

IV. Dilectio.

V. Spes.

VI. Humilitas.

VII. Patientia.

VIII. Perseuerantia.

P I E T A S E R G A D E V M , seu  
RELIGIO , est verum Deum, pate-  
tum in creatione mundi & Verbo Ec-  
clisie tradito , recte agnoscere, & fiducia  
Christi mediatoris inuocare & colere,  
sciat in verbo suo præcepit.

S A P I E N T I A in sacris literis idem  
est quod Pietas, videlicet, vera agnitione  
Dei & redemptoris nostri Iesu Christi,  
coniuncta cum vero timore Dei, & fide  
christiana virtus obedientia, iuxta verbum  
scripturæ traditum.

V E R A N O T I C I A D E I est essen-  
tiam & voluntatem Dei in Lege & Evan-  
gelio

gelo patefactam, recte agnoscere, iuxta verbum per prophetas & Apostolos traditum, & certis ac illustribus testimonijis miraculorum, ut eductione populi Israel ex Aegypto, resuscitatione mortuorum & similibus confirmatum.

Peccata pugnantia sunt Caligo & cæcitas mentis ignorantis Deum, omnes false opiniones de essentia & voluntate Dei, non congruentes cum verbo per prophetas & Apostolos tradito, videlicet Ethnica, Philosophica, Turcica, Iudaica, omnes hereses, corruptela Euangeli, blasphemia.

T I M O R D E I est expauescere conspectu iræ Dei aduersus peccatum, & filiali metu iræ ac iudicij diuini vitare delicta, & se reuerenter Deo subjcere, & voluntate ac verbo Dei omnia consilia & omnes actiones, in vita spirituali & ciuili gubernare.

Extrema sunt Securitas, seu esse sine cura, sine timore ire & iudicij diuini: & Supersticio trepidans timore, ubi non est timor. Hoc autem nobis præstet Dei timor, ut omnes alios timores contemnamus.

F I D E S est noticia omnium articulorum doctrinæ Christianæ, & assensus, quo amplectimur totam doctrinam a Deo nobis traditam, & in hac Promissionem gratuitæ reconciliationis, certi donan-

donandæ propter Christum mediato-  
rem, & est fiducia acquiescens in miseri-  
cordia Dei propter Filium mediatorem  
promissa, & certo statuens, sibi ipsi pec-  
cata remitti propter Christum.

*Peccata pugnantia cum fide sunt:*

*Dubitaciones Epicureæ & Academicæ, de Deo,  
de Providentia, de certitudine doctrinæ per Chri-  
stum & Apostolorum tradita.*

*Diffidentia erga Deum.*

*Dubitare de remissione peccatorum, an si-  
mus in Gratia Dei, an Deo placeamus.*

*Desperatio.*

*Confidentia seu præsumptio.*

*Fiducia humiorum auxiliorum.*

*Supersticio.*

*Magia.*

**DILECTIO DEI** est ardens in-  
cendium amoris, quo mens & voluntas,  
agnita Dilectione Dei erga nos, quam  
missio Filio declarauit, vicissim Deum  
complectitur, & se Deo subiicit & ser-  
uat omnia mandata Dei cum quadam  
latitia acquiescente in Deo: vel **Dilectio**  
est obedientia vniuersalis iuxta totam  
Legem, ut dicitur, Rom. 13. **Dilectio** est  
impletio legis.

*Peccata pugnantia sunt omnes præua incli-  
nationes, Odium Dei, Stupor nostrorum pectorum*

*non*

*non sentiens ardentes flammas dilectionis, deniq<sup>ue</sup>  
omnium ceterarum virtutum extrema.*

S P E S est certa expectatio vita<sup>r</sup> æternæ, iuxta præmissionem in Euangelio expressam, & est expectatio mitigationis calamitatum in hac vita, iuxta consilium Dei.

*Extrema Fidei & Spei sunt, Desperatio &  
Præsumtio.*

H U M I L I T A S seu ταπειοφροσύνη est virtus, qua in timore Dei agnoscentes propriam infirmitatem non superbimus, sed vero corde nos Deo, & in officijs nostræ vocationis, fiducia auxiliij diuini obeundis, & præstanta in pœnis & ærumnis obedientia, & exhibendo alijs honore debito, subiçimus.

*Extrema sunt, Ficta seu simulata humilitas,  
& S V P E R B I A , quæ est sine timore Dei, &  
sine agnitione infirmitatis propria se admirari  
& magnificere, propter certas dotes, & propriæ  
sapientia aut viribus confidere, & alios despiceret,  
& cum accidunt aduersa, irasci Deo tanquam in-  
iuste punienti.*

P A T I E N T I A est virtus, quæ in doloribus & ærumnis moderatè & placidè ferendis reuerenter se voluntati Dei subiçit, nec inconcessa auxilia quærit,

rit, sed fide statuit Deum sibi procipium esse, & petit & expectat auxilium Dei, mitigationem ac liberationem, & hac fide & spe dolorem lenit, & pacem ac læticiam in corde sentit.

Partes Christianæ patientiæ sunt Timor Dei & Fides.

*Extrema sunt Impatientia, & Hypocritica tolerantia cruciatuum sponte accessitorum, ut in flagelliferis, eremitis & similibus.*

P E R S E V E R A N T I A est in vera agnitione Dei, & fide in Christum, constanter & perpetuo usq; ad extremum vitæ spiritum permanere.

*Extrema sunt, Defectio à Fide & Pertinacia in opinionib. imp̄is, aut superstitionis cultibus.*

Extrema communia, seu peccata pugnantia cum tota prima tabula sunt:

Epicureus, ac Cyclopicus contemtus Dei.

I D O L A T R I A est vel fingere aliquid esse Deum, quod non est Deus: vel honorem Deo propriè debitum tribuere cuicunq; rei, quæ non est Deus: vel alligare Deum ad aliquam rem, ad quam se ipse non alligauit suo verbo: vel eligere & instituere cultus sine verbo ac manda-

E to Dei,

to Dei , & confidere his cultibus, quod propter eos Deus nobis propitius sit & benefaciat.

Sunt enim Diij alieni, non tantum ficta  
Et' nimirum numina, & Statua ac Imagines quo  
voluntur, sed in genere omnia quae plus amamus &  
timemus quam Deum, & quibus confidimus mar-  
gis quam Deo.

H Y P O C R I S I S est simulatio pi-  
etatis, iustitiae & sanctitatis externae, cum  
tamen cor sit sine vero Timore Dei & si-  
ne Fide, plenum dubitationibus, prauis  
inclinationibus & affectibus, superbia,  
admiratione sui, &c.

S C A N D A L V M est aut falsa do-  
ctrina, aut malum exemplum, quod glo-  
riæ Dei & saluti aliorum hominum no-  
ret, vel quia seducit alios, vel quia de-  
terret alios ab Euangeliō, vel quia præ-  
beret occasionem maledicendi Euan-  
gelio & Ecclesiæ, vel quia alios ad  
imitationem inuitat, vel  
quia serit alia plura  
peccata.

# SECUNDUM PRÆCEPTVM.

*Non assumes nomen Do-  
mini Dei tui inuanum.*

*Virtutes seu bona opera secun-  
di Præcepti, in quibus consistit  
verus usus nominis  
Diuini.*

- I. Vera iuuocatio Dei.
- II. Gratiarum actio.
- III. Vera prædicatio.
- IV. Confessio.
- V. Iusurandum.

**V E R A I N V O C A T I O D E I**  
 est vero motu cordis & linguæ, à vero  
 Deo patefacto in promissione Euange-  
 lij & misso Filio, petere & expectare bo-  
 na æterna & corporalia, & repugnan-  
 tem dubitationi certò statuere, à Deo  
 recipi & exaudiri preces, iuxta ipsius  
 promissiones propter C H R I S T U M  
 mediatorem.

*Extrema sunt, Omisio inuocationis, frigida  
& oscitans precatio, qualis est omnium nostrum,  
& omnes falsae inuocationes, Ethnica, Turcica,  
Papistica inuocatio hominum mortuorum.*

**G R A T I A R V M A C T I O** est mente  
& voce confiteri, quod bona spiritualia  
& corporalia non casu offerantur, nec  
nostra sapientia & viribus tantum pa-  
rentur & conseruentur, sed quod Deus  
verè omnium beneficiorum autor sit, &  
propterea vero corde se ei subijcere & o-  
bedire, ut Deus gloria ornetur, & plures  
ad veram agnitionem & inuocationem  
Dei inuitentur.

*Extrema sunt, Ingratitudo, & simulata  
gratitudo, qualis est Pharisaï, Luc. 18.*

**V E R A P R A E D I C A T I O** est do-  
ctrinam à Deo traditam, Legem & Eu-  
angelion, vel in publico ministerio, vel  
alibi, pro suo loco & vocatione, recte &  
pure docere, & corruptelas dextrè re-  
futare.

*Extrema sunt, Corruptela doctrina, Hare-  
ses, Negligentia in docendo, Curiositas in tractan-  
dis materijs non recessarijs.*

**C O N F E S S I O** est veram de Deo  
doctrinam constanter profiteri, nec ab-  
ijcere eam propter terrores, odia, sup-  
plicia,

plicia, vel gratiam potentum, propter hunc finem, ut Deo obtemperetur, & ne vera Dei noticia in terris extinguitur.

*Extrema sunt, Defectio ab Euangelio, & Pertinacia in causis imp̄is.*

I U S I V R A N D V M est inuocatio veri Dei, qua petitur, ut sit testis, nos vera dicere, & seuerè puniat mentientes.

*Extrema sunt, Periuria, & superstitione obseruatio impiorum iuramentorum.*

## TERTIVM PRÆCEPTVM.

*Memento ut diem Sabati Sanctifices.*

*Quid significat vox  
Sabbati?*

S A B B A T V M , Ebr̄x̄is quietem, seu scholam & otium ad studia doctrinæ de Deo, significat: cui septima hebdomada dies à Deo ipso in prima creatione destinata fuit.

# Cur lata est Lex de Sabbato?

Septem causæ sunt.

I. Voluit Deus diem Sabbati singulis hebdomadis esse monumentum doctrinae de creatione mundi sex distinctis diebus perfecta, à qua die 7 Deus requieuit (Genes. 1. 2.) nec post Hominem formatum, alios mundos, nec alias nouas animalium species condidit, ut Hominem esse extremum & summum opus, in quo Sabbathum agere & adquiescere restat, Deus demonstraret.

Cum autem in Scholis perpetuum Sabbathum seu otium studijs doctrinae de Deo destinatum agamus: Principia etiam nostra cura sit, ut Sabbathum creationis ritè celebremus, & Testimonia de Deo in toto hoc pulcherrimo naturæ rerum à Deo creata theatro nobis proposita, attente contemplemur, & doctrinam de caelo, stellis, elementis, plantis, animalibus, & humana anima & corporis natura, studiose discamus.

II. Ut commonesaceret de Sabbatho Anima spirituali, quo à nostris operibus & cupiditatibus viciosis quiescentes, à Deo nos doceri & agi petamus & patiamur: præcipue in Schola sanctæ crucis, quietis & placidis animis Deum pro sua voluntate paterna nobiscum agere sinamus.

III. VI

III. Ut perpetuam & aeternam quietem, omni labore & dolore vacantem, & perpetuo celebrantem Deum, significaret. Ebr. 3. 4. Esa. 66.

IV. Ut nos de Sabbato redemptionis seu quiete Filij Dei in passione & sepulchro, qua nobis honorem aeterni Sabbati in lapsu amissum restituit, admoneret.

V. Oeconomica est, ut homines & iumenta pretitorum dictum laboribus defatigata & fessa septimi diei otio & quiete recrearentur. Deut. 5.

VI. Ut monumentum esset liberationis ex servitute Aegyptiaca, & Gratiarum actionis Deo praestanda pro quiete a laboribus, quos in Aegypto grauius ac penè intolerabiles sustinuerant. Deut. 5.

VII. Et præcipue in tertio præcepto consideranda, ut singulis hebdomadis septima die homines ad descendam & propagandam Legem Dei & promissiones de Christo, & ad communem precationem & gratiarum actionem & laudes diuinæ conuenirent. Id enim est Sabbathum sanctificare.

### Quæ sunt igitur bona opera in tertio Præcepto mandata?

Sex sunt:

I. SANCTIFICATIO Sabbathi  
seu conseruatio ministerij.

E 4 II. Fi.

- II. Fidelitas ministrorum seu docentium.
- III. Diligentia auditorum.
- IV. Reuerentia & obedientia erga ministros.
- V. Liberalitas benignè contribuens ad conseruationem ministerij.
- VI. Pia obseruatio Ceremoniarum in Ecclesia.

S A N C T I F I C A T I O S A B B A T I est prælucente vero timore Dei & fidei, diem ministerio docendi & administrandi ceremonias diuinitus institutas destinatum, non prophanis sed sanctis operibus, hoc est, docendæ & discendæ veræ de Deo doctrinæ, publicæ precationi, gratiarum actioni, usui Sacramentorum, &c. tribuere: nec in otium prorsus iners & ignavum, nec in corporis labores, aliquos prophanos usus à ministerio abducentes collocare.

Huic cognata virtus est C O N S E R V A T I O M I N I S T E R I I E V A N G E L I C I , quod est officium prædicandi in publico Ecclesiæ cœtu verbum Dei, & legitimè administrandi Sacra menta, institutum à Deo, ut per illud veram sui agnitionem, fidem, inuocationem, & cæteras

teras virtutes ipsi placentes accendat, & omnia beneficia Christi ac æternam salutem Euangeliō credentibus imperiat.

*Peccatum pugnans cum tertio precepto, est Prophanatio Sabbati, vel per neglectionem & contemptum ministerij, vel superstitionem obseruationem Sabbati Iudaicam, aut transformationem ministerij in regnum mundanum.*

**FIDELITAS.** Docentium est virtus, qua ministri Ecclesie, conscijs sibi mediocris peritiæ doctrinæ Christianæ, officia fidei dispensatoris mysteriorum Dei omnia, in docendo, arguendo, consolando, exhortando, & veræ pietatis ac omnium virtutum exemplo auditoribus prælucendo, diligenter & sedulo obeunt, & constanter tuentur.

*Extrema sunt: Infidelitas, vel ignara doctrina, vel negligens in officio: Vel nimia anxietate seu cogitatione propria imbecillitatis deserens ministerium.*

**DILIGENTIA.** Auditorum in audienda & discenda doctrina, & crebro visu Sacramentorum, & obedientia debita ministerio præstanda.

*Extrema communia sunt, Negligentia & Contemptus doctrina & Sacramentorum: & Supersticio.*

REVERENTIA & OBEDIEN-  
TIA erga Ministros, in his quæ ad mini-  
sterium pertinent, videlicet cum propo-  
nunt præcepta Dei, annunciant conso-  
lationem Euangeli, adhortantur ad bo-  
na opera, excommunicant contumaces.  
*Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Ebr. 13. Obe-*  
*dite præpositus vestris, & obtemperate. Ipsi enim vi-*  
*gilant pro animabus vestris, ut cum gudio & non*  
*gementes officium suum faciant.*

Extrema sunt: Contemptus & contumacia ad-  
uersus ministros, & simulatio arte premens mini-  
sterium. Et impia obedientia in corruptelis doctri-  
nae aut traditionibus impys.

C O N T R I B U T I O ad conserua-  
tionem ministerij Euangelici, & alendos  
docentes in Templis & Scholis: sicut Isra-  
elite quotannis viritum didrachmon, & primicias,  
decimas, primogenita, partes victimarū, &c. mi-  
nistris Ecclesia sustentandis conferebant, & in no-  
uo testamento Dominus ordinavit, ut qui Euange-  
lion annunciant, ex Euangeliō viuant.

Extrema sunt: Nihil conferre, sed potius ra-  
pere bona ministris Ecclesia ab alijs attributa, ut  
multi principes, nobiles & rustici Euangelici faci-  
unt: aut profundere opes in Epicurea aut Idola-  
trica collegia Canonicorum vel monachorum.

PIA OBSERVATIO CEREMONIARVM, quæ institutæ sunt, ut per eas innotescat alijs doctrina de Deo, & sint signa Ecclesiæ, & nerui publicorum congressuum, ut omnia in ijs decanter & ordine gerantur.

Extrema sunt, Impietas contemnens omnes ceremonias publicas: & superstitione obseruatio impiorum rituum.

## *Quid de Ceremonijs in Ecclesiæ sentiendum est?*

CEREMONIAE in genere sunt gestus seu actiones externæ incidentes in oculos vel alios sensus externos, ordinatae ad certos fines.

Suntq; aliæ Diuinæ, seu à Deo mandatae, vel in veteri Testamento, ut circumcisio & sacrificia Mosaica, quæ fuerunt signa præmissionis & Typi beneficiorum Christi & notæ vera Ecclesia, & vincula ac nerui publici ministerij vel in nouo Testamento, ut Baptismus & Cœna Domini, quorum fines infra recirabimus.

Aliæ ab hominibus in Ecclesia Dei institutæ, quas Paulus traditiones humanas nominat, quæ vel palam pugnant & prohibite sunt verbis.

verbo Dei, ut invocations & cultus statuarum & hominum mortuorum, Missa pro defunctis, indulgentia, &c. vel sunt A D I A P H O R A E , quas Deus in specie nec præcepit nec prohibuit, & quas sua natura liberum est seruare aut non seruare: Harum aliae sunt utiles ad bonum ordinem & disciplinam seu paedagogiam rudiorum, & ad tranquillitatem & dignitatem publicorum congressuum ornandam: ut ordinatio temporum, locorum, lectiōnum, precū, Cantionum in publicis congressibus, Catechesis seu examen rudiorum, ritus publica Ordinationis cum impositione manuum, ritus copulationis sponsi & sponsæ, deductiones funerum cum ps̄s canticis, &c. Aliæ sunt ludicra vel etiam palam superstitiones, ut ridicula gesticulationes sacrificiorum in sacris, processiones cum statuis, circumductio asini in die palmarum, Depositio crucis in sepulchram & excubia, vestitus & rasura Monachorum, &c.

Hos ritus, et si propter infirmos & dociles, aliquantisper una seruare licet, ne subita aut intempestiva abrogatione veterum rituum, quibus assueuerunt, ab Euangelio deterreantur: (Rom. 14.) tamen nec his ludicris, nec ritibus reuera adiaphoris assuenda est opinio, quod sint iustitia coram Deo, aut cultus Dei per se, aut necessarij ad salutem, aut opera meliora quam ea, quæ Deus in Decalogo præcipit.

Cum

*Cum præcepta Decalogi sint  
æterna & immota, cur Lex  
de obseruatione Sabbathi  
a Christianis abrogata est?*

Lex de Sabbatho partim moralis  
est, quod ad genus, hoc est, ad conserua-  
tionem publici ministerij attinet: partim  
ceremonialis, scilicet quatenus ritum se-  
ptimi diei præcipit, qui vñā cum cæteris  
ceremonijs Mosaicis abrogatus, & in lo-  
cum eius prima dies hebdomadæ substi-  
tuta est, qua Christus Dominus ex morte  
resurrexit.

## QVARTVM P R A E C E P T V M.

*Honora Patrem & Ma-  
trem.*

*Quid*

# *Quid est Honor?*

HONOR est comprobatio alterius, tribuens ei præstantiam propter diuinum aliquid bonum, & propterea reuerenter se ei subiiciens.

*Sunt autem partes Honoris,  
parentibus, magistratibus  
& præceptoribus  
debiti.*

1. Agnoscere totum ordinem & officia parentum, magistratum, iudicium, & præceptorum esse opera diuina, que à Deo sint instituta & conseruentur: & in his lucere ac conspici sapientiam Dei, iustitiam, ac bonitatem erga genus humanum.
2. Honorifica comprobatio Personarum, agnoscens ipsas personas parentum, fidelium præceptorum & salutarium principum esse Dei munera & à Deo iuuari.
3. Reuerentia amans politicum ordinem & personas, ac se eis subiiciens & prædicans dona Dei.
4. Gratiarum actio pro his donis Dei.
5. Precatio ut Deus res & personas, pios parentes & magistratus seruet, regat, & adiuuet.
6. Obedientia debita.
7. Candor & aequitas in legibus & actionibus magistratum & parentum

tum iudicandis. 8. πιείνδα aliquas infirmatas & neuos eis condonans.

## Quæ sunt virtutes seu bona opera Quarti præ- cepti?

- I. Pietas seu Philostorgia.
- II. Iustitia vniuersalis, seu Obedientia erga leges.
- III. Iustitia distributiva.
- IV. Sedulitas.
- V. Gratitudo.
- VI. Reuerentia.

PIETAS seu PHILOSTORIA est virtus, quæ parentibus & libe-  
tis, & cæteris sanguine iunctis, tribuit  
conuenientem honorem, & debita of-  
ficia.

Peccata pugnantia cum pietate sunt Astor-  
gia, Indulgentia & Impietas.

IUSTITIA VNIIVERSALIS  
est obedientia erga omnes Leges & ma-  
gistratus, in societate politica, quæ ho-  
nestis legibus regitur.

## Quid est Politia?

POLITIA est legitima ordinatio cer-  
ticætus hominū honestis legib. cum nor-  
ma

ma legis naturæ congruentibus conso-  
ciati, in quo per certos magistratus legi-  
bus ordinatos, iuxta certas leges, reti-  
netur disciplina & pax, propter hunc si-  
nem, principalem, ut in pace cives sint  
quàm beatissimi & quàm maxime inter  
se amici, hoc est, vt doceri homines de  
Deo, & educari ac institui soboles, ho-  
nestè regi disciplina, & colligi D E O &  
terna Ecclesia possit.

## *Quid est Magistratus?*